1

   平成２６年度千歳市入札等監視委員会（第１回）議事概要

日時：平成２６年１０月２８日（火）１４：００～１６：００

場所：千歳市役所本庁舎 ２階庁議室

出席者：＜委 員＞栗山 昌樹委員長、齋藤 健太郎委員、井川 祐市委員

＜説明者＞前田事業庶務課長、浦事業庶務係長、島水道局次長、吉田工事課長

＜事務局＞牧野総務部長、佐々木総務部次長、村井契約管財課長、下口契約係長、

山地契約係主任

議事要旨：

１ 開会

２ 委嘱状交付

３ 総務部長挨拶

４ 委員長選任

  互選により、栗山委員を委員長に選任しました。

５ 審議

 ◎工事等及び委託等に係る抽出事案審議について

  （平成２６年１月１日～平成２６年８月３１日入札分）

 平成２６年１月１日から平成２６年８月３１日までの期間に契約した、予定価格が

２５０万円を超える工事等及び委託等の中から、当番委員が審議のために抽出した工

事等８件、委託等２件の計１０件について、契約担当課長等が入札経緯等の説明を行

い、審議しました。

 なお、審議概要は、別紙のとおりです。

６ 報告

 ◎指名停止措置等の運用状況について

  事務局から第４号様式指名停止措置等の運用状況について、説明しました。質疑応答

は、特にありませんでした。

 ◎千歳市契約事務暴力団排除要綱について

  事務局から千歳市暴力団排除条例及び千歳市契約事務暴力団排除要綱について、説明

しました。質疑応答は、特にありませんでした。

７ その他

  次回の委員会は、平成２７年１月頃に開催し、審議案件の抽出は、齋藤委員が行うこ

とに決定しました。

８ 閉会

2

＜審議概要＞

質疑・意見等 回答

・全国市民オンブズマン会議では、落札率が

９０％以上の場合は談合の疑いがあるとし、

９５％以上の場合は談合している可能性が高

いとされていますが、ここ数年は、特に落札

率が高いようですが、どう考えていますか。

また、予定価格は秘密にしていますか。

・予定価格は、事前公表しています。また、

各業者とも、雇用している技術者の数に限り

があることから、工事を複数受注する際は、

なるべく大きな工事を取りたい傾向にあると

考えられ、こうした受注意欲が、落札率に影

響した結果であると考えています。

・大きな工事の一般競争入札においても、落

札率が高いようだが、本当に仕事が欲しけれ

ば、もっと価格競争すべきと考えますが、ど

う思いますか。

・受注工事に対して、技術者や監督員を配置

する必要があるので、雇用している技術者の

数が少なければ、受注工事数に限りがでてく

るため、なるべく高い価格で落札したいとい

う気持ちが働いているのではないかと考えて

います。

・一般競争入札の場合は、経費や手間をかけ

て入札参加することから、談合が起こりずら

いとされていましたが、制限付一般競争入札

において、Ａ等級とＢ等級の組み合わせにつ

いて、不自然な点がないか確認したい。

・土木工事について、過去の組み合わせにつ

いて資料を作成し、次回の委員会に資料を提

出します。

・予定価格を超えての入札があるが、どう考

えていますか。

・予定価格を超えての入札は、この金額でな

ければできないという意思表示と考えていま

す。

・入札の辞退については、辞退理由を確認し

ているのですか。

・入札辞退届を提出してもらっていて、そこ

に辞退理由を書くことになっています。

・３者指名して２者辞退の場合、入札はどう

なりますか。

・１者になった場合は、入札を中止し、工事

の内容や工期を再検討し、再度指名業者を選

定の上、入札を行っています。

・随契については、千歳市環境整備協同組合

と、今後も、随契していくのですか。

・以前は、直営で実施していましたが、市内

業者によるこの組合と年間契約することで、

経費を安く抑えることができ、また、迅速に

対応できることから、今後も、組合に発注し

ます。

平成２６年度千歳市入札等監視委員会（第１回）

審議案件（抽出事案）一覧表

№ 種別 入札契約方式 工事・委託名 種別

1

工事等

２５．北千歳駐屯地急傾斜地対策工事その２ 土木一式

2 支笏湖ヒメマスふ化場建替工事（建築） 建築一式一般競争入札

道の駅サーモンパーク千歳外構工事（舗装） 舗装

5 26.12工区左岸１号幹線外舗装復旧工事 舗装

指名競争入札

街区案内板設置工事 土木一式

4 26.錦町１丁目他水道管改良工事 管

3

6 富丘団地アンテナ取付工事その１ 電気通信

随意契約

7

9

委託等 指名競争入札

２５繰．道路ストック点検業務委託（舗装） 測量

8 ２５繰．東４線道路外舗装維持補修工事 舗装

10 みどり団地建設実施設計委託（３号棟） 建築設計

 3